
                                                                                                                               

                                                             

    Г Л А В А  

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА      

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От ___15.09.2020____                                                                              №  _____578______ _         

  

Г. ВОЛОКОЛАМСК 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

Волоколамского городского округа Московской области «Культура» 
на 2020 - 2024 годы, утвержденную постановлением главы  

Волоколамского муниципального района от 15.10.2019 № 542 
 
 

В связи с необходимостью внесения корректировок в муниципальную программу  
Волоколамского городского округа «Культура» (с учетом изменений от 13.07.2020 № 428) 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу Волоколамского городского округа «Культура» 
на 2020-2024 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением главы 
Волоколамского муниципального района от 15.10.2019 № 542, следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Программе изложить в новой  редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 1 к Подпрограмме 5 Программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 1 к Подпрограмме 9 изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению 
          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и 
разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации 
Волоколамского городского округа Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Волоколамского городского округа О.П. Буракову.  

 
Глава  
Волоколамского городского округа            М.И. Сылка 
 



           Приложение № 1 
           к постановлению главы 
           Волоколамского городского округа 
           от _15.09.2020___ № ____578____ 
           «Приложение № 2 к Программе 
                                        

 
Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

«Культура» на 2020-2024 годы 
 

 

№ п/п Планируемые 
результаты 
реализации  

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) 
(Показатель 
реализации 

мероприятий) 

Тип 
показателя 

Единица 
измерени

я 

Базовое  
значение на 

начало 
реализации 
программы 

Планируемое значение по годам реализации Номер и название  
основного мероприятия в 

перечне мероприятий 
программы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
1 

Подпрограмма 1 «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  
народов Российской Федерации»  

1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 1 
Увеличение доли 
объектов культурного 
наследия, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования, по 
которым проведены 
работы по 
сохранению, в общем 
количестве объектов 
культурного наследия, 

Отраслевой 
показатель 
(показатель 

госпрограммы) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Процент 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное мероприятие 
02.Сохранение 
(реставрация, ремонт, 
консервация), 
использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

находящихся в 
собственности 
муниципальных 
образований, 
нуждающихся в 
указанных работах 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 
 
 
 

 

Показатель 2 
Количество объектов 
культурного наследия, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных 
образований, по 
которым в текущем 
году разработана 
проектная 
документация 

 

 

 

Отраслевой 
показатель 
(показатель 

госпрограммы) 
 
 
 
 
 

Единица 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Основное мероприятие 
02.Сохранение 
(реставрация, ремонт, 
консервация), 
использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1.3 
 

Показатель 3 
Увеличение доли 
объектов культурного 
наследия, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования на 
которые установлены 
информационные 
надписи 

Отраслевой 
показатель 
(показатель 

госпрограммы) 
 

Единица 0 0 0 0 1 1 Основное мероприятие 
02.Сохранение 
(реставрация, ремонт, 
консервация), 
использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия 

 

2 Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела и народных художественных промыслов» 

 2.1 
 
 
 
 
 

Показатель 1 
Макропоказатель 
подпрограммы. 
Увеличение общего 
количества посещений 
музеев 

Национальный 
проект 

«Культура» 

 

Процент 

 

 

102 

 

 

104 

 

 

106 

 

 

108 

 

 

110 

 

 

112 

 

 

Основное мероприятие 01. 
Обеспечение выполнения 
функций муниципальных 

музеев 
 
 

 
 
 

2.2 Показатель 2 
Перевод в 
электронный вид 
музейных фондов  

Отраслевой 
показатель 

процент - 20 45 50 - - Основное мероприятие 01. 
Обеспечение выполнения 
функций муниципальных 

музеев 

3 Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела» 

3.1 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 1 
Макропоказатель 
подпрограммы. 
Обеспечение роста 
числа пользователей 
муниципальных 
библиотек Московской 
области 

Отраслевой 
показатель 

 

человек 
 

117,97 
 

120,84 
 

123,72 
 

126,60 
 

129,48 
 

132,35 
 

Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   
 



3.2 
 
 
 
 
 
 

Показатель 2 
Увеличение 
количества библиотек, 
внедривших 
стандарты 
деятельности 
библиотеки нового 
формата 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 
 
 
 

Единица 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 

1 
 
 
 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 
 
 
 
 

Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   
 
 

 

3.3 Показатель 3 
Доля муниципальных 
библиотек, 
соответствующих 
требованиям к 
условиям 
деятельности 
библиотек Московской 
области (стандарту) 

Отраслевой 
показатель 

Процент 10 30 50 80 100 100 Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   
 

3.4 Показатель 4 
Увеличение 
посещаемости 
общедоступных 
(публичных) 
библиотек, а также 
культурно-массовых 
мероприятий, 
проводимых в 
библиотеках 
Московской области к 
уровню 2017 

Национальный 
проект 

«Культура» 

Процент 
 

115,09 105 107,5 110 112,5 115 Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   

3.5. Показатель 5 
Количество 
посещений 
организаций культуры 
по отношению к 
уровню 2010 года 
(подключение 

Показатель к 
соглашению с 

ФОИВ 

Процент 0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   



муниципальных 
общедоступных 
библиотек к 
информационно- 
телекоммуникационно
й сети «Интернет») 

3.6. Показатель 6 
Количество 
посещений библиотек 
(на 1 жителя в год) 
(комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек) – 
отраслевой 
показатель 

Отраслевой 
показатель 

Посещени
й 

0 3,06 3,14 3,22 3,39 3,55 Основное мероприятие 1. 
Организация 

библиотечного 
обслуживания населения 

муниципальными 
библиотеками Московской 

области   

4 Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной деятельности и кинематографии» 

4.1 Показатель 1 
Увеличение 
количества 
посетителей 
театрально-
концертных и 
киномероприятий 

Отраслевой 
показатель 

Человек 

 

0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение функций 

театрально-концертных 
учреждений 

4.2 Показатель 2 
Количества 
посещений 
организаций культуры 
(профессиональных 
театров) по 
отношению к уровню 
2010 года 
(приоритетный 
показатель на 2020 
год) 

Показатель к 
соглашению с 
ФОИВ 

Процент по 
отношению 
к базовому 
значению 

 

0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение функций 

театрально-концертных 
учреждений 



4.3 Показатель 3 
Количество 
посещений детских и 
кукольных театров по 
отношению к уровню 
2010 года 
(приоритетный 
показатель на 2020 
год) 

Показатель к 
соглашению с 
ФОИВ 

Процент по 
отношению 
к базовому 
значению 

 

0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение функций 

театрально-концертных 
учреждений 

4.4 Показатель 4 
Количество стипендий 
Главы 
муниципального 
образования 
Московской области 
выдающимся 
деятелям культуры и 
искусства Московской 
области 

Указ 
Президента 
Российской 
Федерации 

Единица  0 0 1 2 2 3 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение функций 

театрально-концертных 
учреждений 

4.5 Показатель 5 
Увеличение 
количества посещений 
театров (мероприятий 
в России) 

Национальный 
проект 
«Культура» 

Процент 

 

0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Обеспечение функций 

театрально-концертных 
учреждений 

4.8. Показатель 8 
Соотношение  
средней заработной 
платы работников 
учреждений культуры 
к среднемесячной 
начисленной 
заработной плате 
наемных работников в 
организациях,  
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячному 

Указ 
Президента 
Российской 
Федерации 

процент 100 100 100 100 100 100 Основное мероприятие 4 
«Обеспечение функций 

культурно-досуговых 
учреждений» 



доходу от трудовой 
деятельности) в 
Московской области  

5 Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Муниципального 
образования» 

5.1 Показатель 1 
Увеличение на 15%  
числа посещений 
организаций культуры 
к уровню 2017 года 
(приоритетный на 
2020 год) 

Национальный 
проект 

«Культура» 

Процент 102,49 105,03 107,46 109,94 112,43 

 

 

 

115,01 

 

 
 
 
 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 

5.2 
 

Показатель 2 
Количество 
отремонтированных 
объектов организаций 
культуры ( по которым 
проведен 
капитальный ремонт, 
техническое 
переоснащение 
современным 
непроизводственным 
оборудованием и 
благоустройство 
территории) 
(приоритетный на 
2020 год) 

Национальный 
проект 

«Культура» 

Единица - 1 0 1 

0 0 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 



5.3 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 3 
Количество 
организаций культуры, 
получивших 
современное 
оборудование в т.ч. 
кинооборудование 
(приоритетный на 
2020 год) 
 

Национальный 
проект 

«Культура» 
 
 
 
 
 
 
 

Единица 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда) 

5.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 4 
Увеличение доли 
учреждений клубного 
типа, 
соответствующих 
Требованиям к 
условиям 
деятельности 
культурно-досуговых 
учреждений 
Московской области 

Отраслевой 
показатель 

Процент 
 

10 30 50 80 

100 100 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда) 

5.5 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 5 
Увеличение числа 
посещений платных 
культурно-массовых 
мероприятий клубов и 
домов культуры к 
уровню 2017 года 
 

Национальный 
проект 

«Культура» 
 
 
 
 
 

Процент 
 
 
 
 
 
 

105 

 

 

 

110 

 

 

 

115 

 

 

 

120 

 

 

 

125 

 
 
 
 
 

130 
 

 
 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 

 
 
 
 

 

5.6 Показатель 6 
Увеличение числа 
участников клубных 
формирований к 
уровню 2017 года 

Национальный 
проект 

«Культура» 

Процент  101 102 103 104 

105 106 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 



5.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 9 
Количество 
муниципальных 
учреждений культуры 
Московской области, 
по которым 
осуществлено 
(развитии 
материально-
технической базы (в 
части увеличения 
стоимости основных 
средств) 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 

Единиц  0 1 1 0 

0 0 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 

5.10. 
 
 
 

Показатель 10 
Количество 
переоснащенных 
муниципальных 
библиотек по 
модельному 
стандарту 
(приоритетный на 
2020 год) 

Региональный 
проект 

«Культурная 
среда» 

Единиц 0 0 0 1 

2 3 

Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» 

7 Подпрограмма 7 «Развитие архивного дела» 

7.1 
 

Показатель 1 
Доля архивных 
документов, 
хранящихся в 
муниципальном 
архиве в нормативных 
условиях, 
обеспечивающих их 
постоянное (вечное) и 
долговременное 
хранение, в общем 
количестве 
документов в 
муниципальном 
архиве 

Отраслевой 
показатель 

Процент 100 100 100 100 100 100 Основное мероприятие 01. 
Хранение, комплектование, 

чет и использование 
архивных документов в 

муниципальных архивах. 
Основное мероприятие 02. 

Временное хранение, 
комплектование, учет и 

использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 

области и временно 
хранящихся в 

муниципальных архивах. 



7.2 Показатель 2 
Доля архивных 
фондов 
муниципального 
архива, внесенных в 
общеотраслевую базу 
данных «Архивный 
фонд», от общего 
количества архивных 
фондов, хранящихся в 
муниципальном 
архиве 

Отраслевой 
показатель 

Процент 100 100 100 100 100 100 Основное мероприятие 01. 
Хранение, комплектование, 

чет и использование 
архивных документов в 

муниципальных архивах. 
Основное мероприятие 02. 

Временное хранение, 
комплектование, учет и 

использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 

области и временно 
хранящихся в 

муниципальных архивах. 

7.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 3 
Доля архивных 
документов, 
переведенных в 
электронно-цифровую 
форму, от общего 
количества 
документов, 
находящихся на 
хранении в 
муниципальном 
архиве 
муниципального 
образования 

Отраслевой 
показатель 

Процент 5,1 5,2 5,3 5,4 5,5 5,6 Основное мероприятие 1. 
Хранение, комплектование, 

чет и использование 
архивных документов в 

муниципальных архивах. 
Основное мероприятие 2. 

Временное хранение, 
комплектование, учет и 

использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 

области и временно 
хранящихся в 

муниципальных архивах 

7.4 
 

Показатель 4 
Количество помещений, 
выделенных для 
хранения архивных 
документов, 
относящихся к 
собственности 
Московской области, на 
которых проведены 
работы по капитальному 
(текущему) ремонту и 
техническому 

Отраслевой 
показатель 

Процент 0 0 0 0 0 0 Основное мероприятие 1. 
Хранение, комплектование, 

чет и использование 
архивных документов в 

муниципальных архивах. 
Основное мероприятие 2. 

Временное хранение, 
комплектование, учет и 

использование архивных 
документов, относящихся к 
собственности Московской 



переоснащению 

 
области и временно 

хранящихся в 
муниципальных архивах 

8 Подпрограмма 8 «Обеспечивающая подпрограмма» 

     
 

       

9 
 

 
Подпрограмма 9 «Развитие парков культуры и отдыха» 

9.1. 
 
 
 
 
 
 
 

Соответствие 
нормативу 
обеспеченности 
парками культуры и 
отдыха 

Обращение 
Губернатор
а 
Московской 
области, 
приоритетн
ый 
показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 Основное мероприятие 1. 
Соответствие норматив 
обеспеченности парками 
культуры и отдыха 

 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Приложение № 2 
          к постановлению главы 
          Волоколамского городского округа 
           от __15.09.2020__ № ____578_____ 

                                                                                                                                                          «Приложение № 1 к Подпрограмме 5 
 

Планируемые результаты реализации подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры Муниципального образования» 

 
 

№ 
п/п 

Планируемые 
результаты 
реализации 

муниципальн
ой 

программы 
(подпрограмм

ы) 

Тип 
показателя

* 

Единица 
измерения 

Базовой 
значение на 

начало 
реализации 
программы 

(подпрограммы
) 

Планируемое значение по годам реализации 
 

Номер 
основного 

мероприятия в 
перечне 

мероприятий 
программы 

(подпрограммы) 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
5. Подпрограмма 5 «Укреплении материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Муниципального образования» 

 
5.1. Показатель 1 

Увеличение на 
15% числа 
посещений 
организаций 
культуры к 
уровню 2017 
года 
(приоритетный 
на 2020 год) 

Национальны
й проект 

«Культура» 

Процент 

 

102,49 

 

105,03 107,46 109,94 112,43 115,01 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 
 

 



5.2. 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 2 
Количество 
отремонтирова
нных объектов 
организаций 
культуры (по 
которым 
проведен 
капитальный 
ремонт, 
техническое 
переоснащени
е 
современным 
непроизводств
енным 
оборудование
м и 
благоустройств
о территории) 
(приоритетный 
на 2020 год) 

Национальны
й проект 

«Культура» 

 

Единица 

 

 

 

- 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

0 
 
 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 
 

 

5.3. Показатель 3 
Количество 
организаций 
культуры, 
получивших 
современное 
оборудование 
в т.ч. 
кинооборудова
ние 
(приоритетный 
на 2020 год) 
 

Национальны
й проект 

«Культура» 

Единица 1 0 1 1 0 0 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

 

5.4. Показатель 4 
Увеличение 
доли 
учреждений 
клубного типа, 
соответствующ

Отраслевой 
показатель 

Процент 10 30 50 80 100 100 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 



их 
Требованиям к 
условиям 
деятельности 
культурно-
досуговых 
учреждений 
Московской 
области 

 

5.5. Показатель 5 
Увеличение 
числа 
посещений 
платных 
культурно-
массовых 
мероприятий 
клубов и домов 
культуры к 
уровню 2017 
года 

Национальны
й проект 

«Культура» 

Процент 105 110 115 120 125 130 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

 

5.6. Показатель 6 
Увеличение 
числа 
участников 
клубных 
формирований 
к уровню 2017 
года 

Национальны
й проект 

«Культура» 

Процент 101 102 103 104 105 106 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

 



5.9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель 9 
Количество 
муниципальны
х учреждений 
культуры 
Московской 
области, по 
которым 
осуществлено 
(развитии 
материально-
технической 
базы (в части 
увеличения 
стоимости 
основных 
средств) 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области 

Единиц 0 1 1 0 0 0 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

 

5.10. 
 
 

Показатель 10 
Количество 
переоснащенн
ых 
муниципальны
х библиотек по 
модельному 
стандарту 

Региональны
й проект  

«Культурная 
среда» 

Единица 0 0 0 1 2 3 Основное 
мероприятие А1. 
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

 

                                                                                                                                                                                                                     » 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
к постановлению главы 
Волоколамского городского округа 
от _15.09.2020___ № ___578________ 

                                                                                                                                                     «Приложение № 1 к Подпрограмме 9 
 

Планируемые результаты реализации подпрограммы 9 «Развитие парков культуры и отдыха» 
                                                                                            

№ 
п/п 

Планируемые 
результаты 
реализации 

муниципально
й программы 
(подпрограмм

ы) 

Тип 
показателя

* 

Единица 
измерения 

Базовой 
значение на 

начало 
реализации 
программы 

(подпрограммы
) 

Планируемое значение по годам реализации 
 

Номер 
основного 

мероприятия в 
перечне 

мероприятий 
программы 

(подпрограммы) 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
9. Подпрограмма 9 «Развитие парков культуры и отдыха»  

9.1. Показатель 1 
Соответствие 
нормативу 
обеспеченности 
парками 
культуры и 
отдыха 

Обращение 
Губернатора 
Московской 

области, 
приоритетный 

показатель 

 

Процент 

 

100 

 

100 100 100 100 100 Основное 
мероприятие 01. 
Соответствие 
норматив 
обеспеченности 
парками культуры 
и отдыха 

 

                                                                                                                                                                                                                    » 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


